[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

шестое заседание

16.03.2017г. № 6/5
город Верхний Тагил
Об утверждении Положения о присвоении звания

«Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил»
в новой редакции
В целях поощрения граждан за выдающиеся заслуги в производственной,   образовательной, культурной, спортивной, творческой и иной деятельности, направленной на развитие городского округа Верхний Тагил, в соответствии со статьей 13 Устава городского округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» в новой редакции (Приложение №1).

        2. Признать утратившим силу Решение Думы городского округа Верхний Тагил от 19.10.2005 г. № 17/4 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования город Верхний Тагил».

        3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам (Упорову И.Г.)
	Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил

   _________________   Е.А.Нехай
	                           Глава  городского округа

Верхний Тагил

______________   С.Г. Калинин

Приложение №1
Утверждено
 Решением Думы

городского округа Верхний Тагил
от 16.03.2017г. № 6/5
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ»

в новой редакции

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» - высшая степень признательности жителей городского округа Верхний Тагил. Звание «Почетный гражданин  городского округа Верхний Тагил» присваивается за выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в городском округе и за его пределами.

1.2. Звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» присваивается гражданам Российской Федерации. Присвоение не связывается с фактом рождения удостоенных его лиц в городском округе Верхний Тагил, но связывается с фактом проживания на территории городского округа Верхний Тагил не менее 10 лет.

1.3. Звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» может быть присвоено посмертно.

1.4. Звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» присваивается ежегодно в канун празднования Дня города Верхний Тагил. Звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» присваивается не более чем одной из предложенных для присвоения звания кандидатур.

1.5. Звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» не может быть присвоено Главе городского округа и депутатам Думы городского округа до окончания срока их полномочий, а также муниципальным служащим.

1.6. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» в качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу этого звания, выдается удостоверение и нагрудная лента.

Форма удостоверения, указана в Приложении № 2 к настоящему Положению.

1.7. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации. Одновременно могут быть опубликованы материалы о заслугах лица, удостоенного почетного звания.

2. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ»

2.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» являются:

- особые заслуги перед городским округом Верхний Тагил в области развития промышленности, сельского хозяйства, науки, культуры и искусства, образования, здравоохранения, физкультуры и спорта или иных сферах деятельности;

- выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых достижений в мире и способствующие решению проблем городского округа;

- совершение мужественных поступков во благо городского округа;

- авторитет у жителей  городского округа Верхний Тагил, обретенный долгой трудовой, общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, благотворительной деятельностью.

2.2. Правом выдвижения кандидатов на присвоение почетного звания обладают группы граждан в количестве не менее 15 человек, коллективы предприятий, учреждений, общественные организации, Глава городского округа, депутаты Думы городского округа, с согласия выдвигаемого кандидата.

2.3. Представление о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» вносится в Думу городского округа не позднее 1 мая текущего года.

2.4. Представление о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» оформляется в письменной форме согласно Приложению №1 к настоящему Положению.

2.5. К представлению о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» обязательно должны быть приложены:

- копия трудовой книжки кандидата;

- перечень имеющихся наград и иных званий;

- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры;

- две фотографии размером 3 см x 4 см;

- протокол собрания коллектива или инициативной группы граждан;

- письменное согласие кандидата (в случаем смерти кандидата - его родственников) на обработку персональных данных и частичное использование их в доступном для граждан режиме;
2.6. Представление и прилагаемые к нему документы рассматриваются на заседании социальной комиссии Думы городского округа Верхний Тагил в мае текущего года.

 Комиссия осуществляет экспертизу представленных документов, оценивает обоснованность выдвижения того или иного кандидата и выносит на заседание Думы городского округа Верхний Тагил проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» одному из кандидатов или отклоняет предложенные кандидатуры. Решение комиссии оформляется протоколом.

Решение комиссии для депутатов Думы городского округа носит рекомендательный характер.

2.7. Звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» присваивается решением Думы городского округа Верхний Тагил.

2.8. Удостоверение «Почетного гражданина городского округа Верхний Тагил» подписывается Главой городского округа Верхний Тагил.

2.9. Удостоверение «Почетного гражданина городского округа Верхний Тагил» и нагрудная лента вручаются лицу, удостоенному этого звания, Главой городского округа Верхний Тагил, либо председателем Думы городского округа Верхний Тагил в торжественной обстановке.

2.10. Удостоверение «Почетного гражданина городского округа Верхний Тагил» и нагрудная лента вручается лично награждаемому. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие лица, удостоенного  звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил», удостоверение и нагрудная лента могут быть вручены представителю награждаемого.

При посмертном присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил», а также в случае смерти награжденного удостоверение передается одному из наследников или близких родственников награждаемого, а в отсутствие таковых, в Верхнетагильский городской историко-краеведческий музей.

3. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ»

3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил», имеют право на публичное пользование этим званием в связи со своим именем.

3.2. Для лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» устанавливаются следующие меры социальной поддержки:

- ежемесячное пособие в размере 3000 (три тысячи рублей);

- освобождение от 50 процентов платы за коммунальные услуги, включающей в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления в домах, не имеющих центрального отопления), в пределах нормативов, установленных действующим законодательством;

- освобождение от уплаты местных налогов.

Компенсация расходов по предоставлению мер социальной поддержки Почетным гражданам производится из бюджета городского округа Верхний Тагил.

3.3. Меры социальной поддержки лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» предоставляются только в том случае, если они проживают на территории городского округа Верхний Тагил.

3.4. В случае смерти лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» или присвоения этого звания посмертно, меры социальной поддержки наследникам или близким родственникам награжденных не предоставляются.

 4. ЛИШЕНИЕ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ВЕРХНИЙ ТАГИЛ»

4.1. Лишение звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» может быть произведено решением Думы городского округа Верхний Тагил:

- при совершении Почетным гражданином поступка, порочащего звание «Почетного гражданина городского округа Верхний Тагил»;

- при осуждении за преступление в соответствии с законодательством.

 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан независимо от времени присвоения звания.

5.2. Реестр граждан удостоенных звания «Почетный гражданин городского округа Верхний Тагил» ведется в администрации городского округа Верхний Тагил.

5.3. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, утверждаются в бюджете городского округа Верхний Тагил на соответствующий финансовый год.

5.4. В случае утраты удостоверения «Почетного гражданина городского округа Верхний Тагил» при обстоятельствах, исключающих возможность ее предотвращения, по заявлению Почетного гражданина, ему может быть выдан дубликат удостоверения.

Приложение № 1

к Положению о присвоении

звания «Почетный гражданин

городского округа Верхний Тагил»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

НА ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ»
1. Фамилия ______________________________________________________________________

    Имя __________________________________________________________________________

    Отчество _____________________________________________________________________

2. Должность, место работы _______________________________________________________

                                                                            (точное наименование)

3. Пол ______________ 4. Дата рождения ____________________________________________

                                                                                             (число, месяц, год)

5. Место рождения _______________________________________________________________

                                                (республика, край, область, округ, город, район,

________________________________________________________________________________

                                                             поселок, село, деревня)

6. Образование __________________________________________________________________

                                                           (специальность по образованию, наименование

________________________________________________________________________________

учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание ___________________________________________________

________________________________________________________________________________

8. Какими наградами (званиями) награжден(а) и даты награждений

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

9. Домашний адрес _______________________________________________________________

10. Общий стаж работы __________________ Стаж работы в отрасли ____________________

Стаж работы в данном коллективе __________________________________________________

11. Трудовая  деятельность  (включая  учебу  в  высших  и  средних  учебных заведениях, военную службу)
	Месяц и год
	Должность с указанием наименования предприятия, организации
	Местонахождение предприятия, учреждения, организации

	поступления
	ухода

12. Характеристика   с   указанием   конкретных  заслуг  представляемого  к награждению.

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Кандидатура _____________________ рекомендована ________________________________________

________________________________________________________________________________
(наименование инициатора выдвижения кандидата)

Руководитель предприятия,

Председатель собрания

учреждения, организации

            коллектива или группы граждан

________________________

___________________________

 (подпись)

                         (подпись)

________________________

___________________________

    (фамилия и инициалы)

              (фамилия и инициалы)

М.П.

 «____» ________________                                                      «____» ________________

Приложение № 2

к Положению о присвоении

звания «Почетный гражданин

городского округа Верхний Тагил»

ФОРМА

УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

Размер удостоверения - 6 x 18 см в твердой обложке.

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

	[image: image2.png]

Глава городского округа

Верхний Тагил

МП
	Удостоверение № _____

Почетного гражданина

городского округа Верхний Тагил

Фамилия_____________________________

Имя_________________________________

Отчество_____________________________

Выдано на основании Решения Думы городского округа Верхний Тагил от «____»_________ 20___г.